Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0323/2023
Em 26 de abril de 2023.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DO REGIME ADICIONAL DE
SERVIÇO – RAS PARA OS PROFISSIONAIS DA
GUARDA MUNICIPAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito Municipal a implantação do Regime Adicional de Serviço – RAS para os
profissionais da Guarda Municipal de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2023

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A nossa Indicação visa justificar a importante função que a Guarda Municipal
presta para a sociedade e em especial o trabalho conjunto fundamental com a Polícia
Militar.

Com a implantação do RAS, será possível valorizar o servidor, trazer melhorias
para a segurança e reforçar o contingente da Guarda Municipal nas ruas e nas áreas
públicas do Município assim como auxiliar na remuneração desses excelentes
profissionais.